

## Alegat. 106.

# Sprawozdanie

### komisji budżetowej o wnioskach Wydziału krajowego z powodu żądanej przez c. k. Radę szkolną kredytu dodatkowego na rok 1879.

Sprawozdaniem z dnia 18 kwietnia 1879 Wydział krajowy przedstawia żądanie Rady szkolnej, która odezwą z dnia 31 Marca 1879 domagała się kredytu dodatkowego w ilości 30.757 złr. na zasiłki dla funduszków okręgowych. Nim to żądanie załatwionem być mogło, skończył się rok budżetowy i rachunki z roku 1879 musiały zostać zamknięte. Po zamknięciu rachunków kredyt dodatkowy, który z natury swojej jest dodatkiem do preliminarza, nie może już być udzielonym. Jeżeli nieprzewidziany w preliminarzu wydatek został rzeczywiście zrobiony, to po upływie budżetowego roku, pozostaje już tylko usprawiedliwienie przy złożeniu rachunków. Z tego powodu komisya nie może zalecić Wysokiemu Sejmowi wniosku Wydziału krajowego do przyjęcia.

Przy téj sposobności ma sobie za obowiązek komisya zwrócić uwagę Wysokiego Sejmu na tę okoliczność, że c. k. Rada szkolna pomimo hojnego uposażenia, jakie Sejm dla funduszu szkolnego w corocznym preliminarzu przyzywała, w każdym roku żąda kredytu dodatkowego, a nadto jeszcze w zamknięciu rachunków znaczne przekroczenia wykazuje. Przyczyną takiego nadmiaru wydatków jest gorliwość, z jaką Rada szkolna pracuje nad rozwojem szkół pospolitych i w tym celu reorganizuje szkoły dawnego etatu, podnosi filialne szkoły do rzędu etatowych, podnosi posady młodszych nauczycieli do rzędu starszych, pomnaża liczbę nauczycieli w szkołach kilkuklasowych i t. p. Ale Sejm, pomimo największej życzliwości dla postępowego rozwoju szkolnictwa, ma obowiązek dbać o to, żeby pocziwa praca, dla dobra kraju w jednym kierunku podjęta, nie wyczerpywała zasobów potrzebnych w wielu innych, a dla dobra kraju także ważnych kierunkach.

Dla tego komisya budżetowa wnosi:

### Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Wydatki z krajowego funduszu szkolnego na rachunek roku 1879 poczynione, o ile przekraczają preliminarz, mają być w sprawozdaniu o zamknięciu rachunków z roku 1879 usprawiedliwione.
2. Sejm wzywa c. k. Radę szkolną, aby wyjąwszy nieodzowną konieczność, nie wydawała takich rozporządzeń, które prowadzą do przekraczania rocznych preliminarzy.

Lwów 8 Lipca 1880.

Przewodniczący

**H. Wodzicki** w. r.

Sprawozdawca

**Smarzewski** w. r.

